- 1 -

中图学字„2025‟23号

中国图书馆学会高等学校图书馆分会关于举办

2025 年高校图书馆发展论坛的通知

各高校图书馆：

为响应国家关于教育强国、科技强国建设的战略部署，深入

探讨图书馆在支撑高校科研创新体系中的战略定位与价值内涵，

深度融入学校科研创新生态体系建设，中国图书馆学会高等学校

图书馆分会、中国高等教育文献保障系统（CALIS）管理中心、

中国高校人文社会科学文献中心（CASHL）管理中心和北京大学

图书馆拟于 2025 年 6 月 25 日至 28 日在江西省南昌市联合举办

2025年高校图书馆发展论坛。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国图书馆学会高等学校图书馆分会

中国高等教育文献保障系统（CALIS）管理中心

中国高校人文社会科学文献中心（CASHL）管理中心

- 2 -

北京大学图书馆

承办单位：南昌大学图书馆

二、论坛主题

高校科研创新中的图书馆

三、时间和地点

（一）论坛时间

报到时间：2025年 6 月 25日下午

会议时间：2025年 6 月 26日至 27 日

离会时间：2025年 6 月 28日上午

（二）报到及论坛地点

报到地点：江西前湖迎宾馆（江西省南昌市红谷滩区学府大

道 888号）

论坛地点：南昌大学（前湖校区）图书馆（江西省南昌市红

谷滩区学府大道 999 号）

四、论坛日程

时间 日程安排

6 月 25 日下午 报到

6 月 26 日上午
开幕式暨主论坛（一）

议程：嘉宾致辞及 2-3场主旨报告

6 月 26 日下午

分论坛（一）

议程：相关主题的 5-6场专题报告

分论坛（二）

议程：相关主题的 5-6场专题报告

- 3 -

时间 日程安排

分论坛（三）

议程：相关主题的 5-6场专题报告

6 月 27 日上午

专题论坛——馆长圆桌会议

就高校图书馆战略规划、管理理念、服务创

新、业务难点等议题进行圆桌会谈，以交流

经验、启迪思路、共谋发展。

主论坛（二）暨闭幕式

议程：2-3 场专题报告、论坛承办交接、大

会总结

6 月 27 日下午 图书馆现场业务交流

6 月 28 日上午 离会

五、参会对象及参会方式

（一）参会对象

全国图书情报领域特邀嘉宾和专家、中国图书馆学会高等学

校图书馆分会主任委员和委员、CALIS中心馆馆长和主管馆长、

CASHL 中心馆馆长和主管馆长、CALIS 和 CASHL 成员馆代表，其

他高校图书馆馆长和馆员。

（二）报名方式

请有意参会的代表通过会议系统在线报名，外地代表同时登

记住宿和用餐信息。

报名网址：http://2025gxlt.conference.calis.edu.cn/

报名时间：5 月 16 日 9:00至 6 月 6 日 24:00

- 4 -

六、费用说明

（一）会议费标准：注册费 1100元/人。西部地区非部委直

属高校的参会代表会议费减半，西藏和新疆地区高校参会代表免

收会议费；入选征文推荐交流名单的参会代表会议费减半，受邀

大会发言的征文代表免收会议费。

（二）交费方式：报名注册成功后，请参会代表尽快在会议

系统内完成交费，交费人数满额后未交费代表将不再保留参会名

额。报到时不接受任何形式的现场交费，敬请谅解。

（三）发票将由北京大学开具，发票内容为“会议费”。会

议结束后 10 个工作日内，以邮件形式将电子发票发送到注册登

记的邮箱中，请参会代表注意查收。

（四）会议食宿统一安排，交通费和住宿费自理。

七、住宿安排

（一）酒店信息

江西前湖迎宾馆

房费：标间（含单早）350元/天，标间（含双早）418元/天，

大床房（含单早）350元/天。

（二）特别提醒

1.前湖迎宾馆距离机场、车站交通信息及路线，详见附件。

2.前湖迎宾馆距离南昌大学步行约 10 分钟。

3.会期房源紧张，请代表尽早预定房间，房满后需自行预定

其他宾馆。

- 6 -

附件

交通路线

一、昌北机场至前湖迎宾馆

机场距离宾馆约 30 公里。

1.出租车或网约车：车程约 30分钟。

2.机场巴士：乘机场公交 3 线至南昌大学前湖校区公交站

下，车程约 35分钟，费用 15 元。（末班车为 21:30）

二、南昌西站至前湖迎宾馆

南昌西站距离宾馆约 5.6 公里。

1.出租车或网约车：车程约 12分钟。

2.高铁巴士：在南昌西站北广场西地下站乘高铁巴士 1 线至

前湖迎宾馆公交站下，车程约 13 分钟，费用 5 元。（末班车为

22:00）

3.公交车：在南昌西站北广场西地下站乘 269路，或在西站

大街石钟山路口乘 501路，或在龙虎山大道樟树街口乘 512路，

至前湖迎宾馆公交站下，车程约 50 分钟，费用 2元。

三、南昌站至前湖迎宾馆

南昌站距离宾馆约 14 公里。

1.出租车或网约车：车程约 25分钟。

2.高铁巴士：在南昌火车站西广场南公交站西乘高铁巴士 1

线至前湖迎宾馆公交站下，车程约 34 分钟，费用 5 元。（末班车

- 7 -

为 22:00）

3.地铁：在南昌火车站地铁站乘地铁 2 号线至学府大道东地

铁站，从 4号口出站，乘 864路公交车至前湖迎宾馆公交站下，

车程约 40 分钟，费用 5 元；在南昌火车站地铁站乘地铁 2 号线

至翠苑路地铁站，从 4号口出站，乘 170路公交车至前湖迎宾馆

公交站或乘 269路公交车至南昌大学前湖校区公交站下，车程约

40 分钟，费用 5元。